
Ed. 221. Frumvarp til laga
um innflu tn ing  og gjaldeyrismeðferð.

(E f t i r  2. umr. í Ed.)
1. gr.

R ik isstjórn in  skipar fimm m anna  nefnd, er nefnist Viðskiptaráð, og ja fnm arga  
varam enn, er sa>ti taki í ráðinu í forföllum  aðalm anna eða ef sæti verður laust 
um stundarsak ir .

Eigi m á skipa í Yiðskiptaráð fu ll trúa  sérs takra  stétta eða félaga né heldur 
menn, er eiga keinna hagsm una að gæta í sam bandi við störf ráðsins eða eru í 
þ jónustu  aðila, sem svo er ásta t t  um.

2- gi'-Viðskiptaráð hefur  þessi verkefni með höndum :
1. Akveður, hvaða v ö ru r  skuli f lytja  til landsins.
2. Ráðstafar  fa rm rý m i í skipum, er annas t  eiga vciruflutninga til landsins og eru 

eign islenzkra aðila eða á veguni þeirra.



3. R áðstafar  g jaldeyri til v ö ru kau pa  erlendis og a n n a r r a  nauðsvnja .
•i. C th lu ta r  innflu tn ing i á vörum  til innfly t jenda  og se tu r  þau skilyrði um hann, 

sem nauðsynleg kunna  að vera eða verða vegna ó fr iðarás tan ds  eða viðskipta- 
skilyrða.

á. Annast innflu tn ing  l i rýnna nau ðsv n ja  eftir  ák v örðu n  r ík is s t jó rn a r in n a r ,  ef hú n  
te lur  sýnilegt, að in n f ly t jen dur  sjái ekki þö rfum  þ jó ð a rin n a r  borgið, eða að ra r  
ás tæ ður gera s l íkar  ráðs ta fan ir  nauðsynlegar  að dómi r ik is s t jó rn a r in n a r .

(). F e r  með verð lagsákvarðanir  og verðlagseftir li t  samkv. lögum nr. 79/1942 eða 
öðrum  lögum, sem sett verða í þe irra  stað, og vö ru skö m m tu n  löguin sam kvæm t. 
Ráðherra  getur sett V iðskiptaráði starfsreglur.

3. gr.
Engan erlendan g ja ldeyri má láta af hendi án leyl'is Viðskiptaráðs, nem a séu 

greiðslur vegna r ík issjóðs og ban ka  eða vextir og a fborgan ir  hæ jar-  og sveitarfélaga. 
L andsbank i ís lands  og Útvegsbanki ís lands  h / f  ha fa  e in ir  kau p ré t t  á erlendum  
gjaldeyri.

Þeim  gjaldeyri, sem b a n k a rn i r  kaupa, skal skijit milli L a nd sban ka  Islands og 
Útvegsbanka ís lands h / f ,  þannig að hinn síðarnefndi fái einn þr ið ja  hluta alls gjald- 
evris, ef hann óskar, fy r i r  innkaupsverð , hlutfallslega af  hverri m ynt,  sem keyj)t er 
á m ánuði hverjum . H lutfalli þvi, sem hvor hanki fær, getur  ráðherra  hreytt,  ef báð ir  
h a n k a rn i r  sam þvkkja . E nginn h e fu r  rétt til að selja e r lendan  gjaldeyri neina Lands- 
Jianki ís lands og Útvegsbanki ís lands h / f .  Þ ó  er pósts tjó rn inn i heimil slík verzlun 
in nan  þe irra  takm arka ,  sem ráðhe rra  setur.

Bannað er að f ly tja  íslenzkan eða erlendan gjaldmiðil ú r  landi, nema nauðsyn-
legan fararevri eftir reglum, sem ráðherra  setur.

4. gr.
R ík iss t jó rn in  se tur nánari  fyrirm æli í reglugerð um  efni þau, er i lögum þessum 

greinir , þ a r  á meðal um  ú th lu tu n  innflu tn ings  og um  gjaldeyrisleyfi,  um  gjaldeyris- 
verzlun, um  eftirlit  to llm anna  til v a rn a r  við ú tflu tn ing i inn lends  og crlends gjald- 
miðils og til tryggingar því, að íslenzk útflu tn ingsverðm adi verði greidd með erlend
um  gjaldeyri, er renni til bankanna . E n n  f rem u r  ákvæði um  það, að a l lu r  an n ar
gjaldeyrir, sem m enn eiga eða eignast, renni til þeirra.

5. gr.
Hver sá, er innflu tn ingsleyfi fær, greiði V iðskiptaráði Uiú al' upphæð þeirri, sem 

leyfi h l jóðar  um, þó a ldrei m inna  en 1 k rónu  fy r i r  hvert  e instakt leyfi. Skal gjaldi 
þessu varið  til að s tandast kostnað af  Viðskiptaráði og fram kv æ m d þessara  laga.

ö. gr.
Rrot á lögum þessum  eða reglum settum sam kvæm t J)eim, þar  á meðal sk ilyrðum  

um leyfi, er V iðskiptaráð setur, varða sektum  allt að 100000 kr. E f  m ik la r  sak ir  eru 
eða brot er itrekað, má og svipta sök un au t  með dómi rétti til verzlunar. l lp p tak a  eign- 
a r  sam kvæm t 09. gr. a lm ennra  hegningarlaga skal og heimil vera.

7. gr.
Mál út af b ro tum  sam kvæm t 6. gr. fa ra  að hætti op inberra  inála.

8. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi. J a fn f ra m t eru  úr  gildi n u m in  lög nr. 99/1941, svo 

og ön n u r  ákvæði, sem fara  í bág  við lög þessi.
Lög þessi falla lir gildi i siðasta lagi sex m ánuðum  eftir  að núverand i Evrópu- 

s tyrjöld  er lokið.
Ákvæði til bráðabirgða.

Gjaldeyris- og innflu tn ingsnefnd  skal s ta rfa  þangað lil V iðsk iptaráð  hefur  tekið 
við þeim störfum , sem nefnd in  he fu r  nú.


